湖南科技大学学生工作处（部）
学工〔2023〕5 号

关于开展第十八届“大学生心理健康月”
活动的通知

各教学院：

为深入贯彻《关于加强学生心理健康管理工作的通知》（教思政

厅函〔2021〕10号）、《加强新时代高校学生心理健康教育工作的实

施办法》（湘教工委发〔2021〕2号）等文件的精神，进一步提升我

校学生心理健康教育工作的实践性和实效性，大力培育学生积极心理

品质，高质量书写好我校心理育人的“奋进之笔”。在湖南科技大学

定名二十周年暨心理健康教育中心成立二十周年之际，经研究决定将

面向全校学生开展以“以青春之心，逐理想之光”为主题的第十八届

大学生心理健康月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以青春之心，逐理想之光

二、活动时间

2023年4月25日至5月25日

三、参与对象

— 2 —

全体在校学生

四、内容及形式

本次主题活动由校园文化墙创意比赛、“心相融，欣向荣”心理

情景剧剧本大赛、“爱自己、爱心理”中心吉祥物设计、现场知识宣

传活动、“善积微芒，造炬成阳”寝室长主题培训、“奋揖笃行，臻

于至善”心理健康主题班会、心理训练营及各学院心理健康系列特色

活动组成，具体安排见附件一。学院特色活动设计要贴合不同学生群

体心理需求，挖掘自身专业特色，积极探索创新活动的形式与方法，

为学生搭建起提升心理素质的平台，推动学校心理育人工作迈进新阶

段。

五、活动要求

1.各学院要高度重视，认真做好宣传工作，积极组织和动员学生

参与各项活动，以提高大学生心理健康意识，树立现代健康理念，营

造健康心理氛围，为学生健康成长护航。

2.活动结束后请及时做好总结，活动总结的图文材料电子档于6

月20日前发送到邮箱（xlzx@hnust.edu.cn）。

3.第十八届“大学生心理健康月”活动评分标准参照附件二，评

分结果将纳入各教学院心理健康教育工作年度考核。

附件1：第十八届“大学生心理健康月”活动安排表

附件2：第十八届“大学生心理健康月”活动评分标准

湖南科技大学学生工作处（部）

2023 年 4 月 12 日

湖南科技大学学生工作处（部）办公室 2023 年 4 月 12 日印发

— 3 —

附件 1：

第十八届“大学生心理健康月”活动安排表

序号 活动名称
负责

单位
时间

1 校园文化墙创意比赛 学工处 4月 1日—4月 30日

2 “心相融，欣向荣”心理情景剧剧本

大赛

学工处 4月 25日—5月 5日

3 “爱自己、爱心理”中心吉祥物设计 学工处 4月 25日—5月 18日

4 现场宣传活动 学工处 5月 21日

5
“善积微芒，造炬成阳”寝室长主题

培训
学工处 5月 10日—5月 25日

6
奋揖笃行，臻于至善”心理健康主题

班会
学工处 4月 5日—4月 25日

7 “健身护心，绽放芳华”心理训练营 学工处 2023年 5月 7日

8 各学院特色活动 各学院 4月 25日—5月 25日

https://www.wjx.cn/wjx/design/previewmobile.aspx?activity=209658446&s=1

— 4 —

附件 2：

第十八届“大学生心理健康月”活动评分标准

活动名称 评分项目 分数 具体内容

学院重视 5 ①认真组织开展各项活动，每项 1分
②不能按要求如期、保质完成的酌情扣分

“善积微芒，造
炬成阳”寝室长
主题培训

前期宣传 2 ①网络宣传 1分
②新闻推送 1分

活动开展 10

①大学生心理健康月内顺利举行 2分
②实到人数/应到人数，参与人员到齐全程参与2分，
有迟到、早退现象酌情扣分 1分
③现场组织，认真有秩序 2分，参与人员有玩手机、
开小差现象酌情扣分 1分
④活动效果（随机发放10份“活动满意度调查问卷”，
从校、院两个层面对本次活动进行评价，并计入学
院考核:全满意4分；1个不满意 3分；不满意率超
过 50%记为 1分。）

奋揖笃行，臻于
至善”心理健康
主题班会

前期宣传 2 ①网络宣传 1分
②新闻推送 1分

活动开展 10

①大学生心理健康月内顺利举行 2分
②实到人数/应到人数，参与人员到齐全程参与2分，
有迟到、早退现象酌情扣分 1分
③现场组织，认真有秩序 2分，参与人员有玩手机、
开小差现象酌情扣分 1分
④活动效果（随机发放10份“活动满意度调查问卷”，
从校、院两个层面对本次活动进行评价，并计入学
院考核:全满意4分；1个不满意 3分；不满意率超
过 50%记为 1分。）

学院特色活动

前期宣传 2 ①网络宣传 1分
②新闻推送 1分

活动开展 10

①大学生心理健康月内顺利举行 2分
②实到人数/应到人数，参与人员到齐全程参与2分，
有迟到、早退现象酌情扣分 1分
③现场组织，认真有秩序 2分，参与人员有玩手机、
开小差现象酌情扣分 1分
④活动效果（随机发放10份“活动满意度调查问卷”，
从校、院两个层面对本次活动进行评价，并计入学
院考核:全满意4分；1个不满意 3分；不满意率超
过 50%记为 1分。）

现场宣传活动

前期准备
情况 2 ①进行网络宣传1分

②其他宣传方式1分

活动
参与度 4 ①活动参与度2分，活动现场纪律2分，

②有迟到、早退、打闹现象的酌情扣分

活动效果 3 ①活动现场随机发放30份“活动满意度调查问卷”，从
校、院两个层面对本次活动进行评价，酌情扣分

“健身护心，绽
放芳华”心理训
练营

参与
积极度 4 ①学生足数参与 3分，辅导员到场 1分

— 5 —

注：酌情给分的项目以1为一个梯度进行扣分。

成员
配合度 4 ①现场秩序良好 2分

②参与者认真配合 2分

参与质量 5 ①活动现场效果 5分

满意度 3 ①随机发放 30份“活动满意度调查问卷”统计参与
人员满意度，酌情扣分

“爱自己、爱心
理”中心吉祥物
设计

加分项 0-3 一等奖 3分、二等奖 2分、三等奖 1分

校园文化墙创意
比赛 加分项 0-3 一等奖 3分、二等奖 2分、三等奖 1分

“心相融，欣向
荣”心理情景剧
剧本大赛

加分项 0-3 一等奖 3分、二等奖 2分、三等奖 1分

https://www.wjx.cn/wjx/design/previewmobile.aspx?activity=209658446&s=1
https://www.wjx.cn/wjx/design/previewmobile.aspx?activity=209658446&s=1

	现场宣传活动
	“健身护心，绽放芳华”心理训练营
	“健身护心，绽放芳华”心理训练营